

广东松炆再生资源股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并以大华审字[2025]0011009620 号文出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要会计数据及财务指标变动情况：

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业收入	72,677.24	66,536.41	9.23%
营业利润	-22,323.36	-22,433.10	-0.49%
利润总额	-23,473.87	-23,546.91	-0.31%
归属于挂牌公司股东的净利润	-23,561.98	-23,693.10	-0.55%
基本每股收益	-1.15	-1.16	-0.86%
加权平均净资产收益率	-41.35%	-30.46%	35.75%
经营活动产生的现金流量净额	857.75	-2,856.81	-130.02%
项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动幅度
总资产	130,241.68	148,747.51	-12.44%
归属于挂牌公司股东的所有者权益	46,542.68	65,964.53	-29.44%
少数股东权益	306.05	74.38	311.47%
股本	20,465.00	20,465.00	

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 130,241.68 万元，资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	18,132.51	13.92%	22,461.39	15.10%	-19.27%
货币资金	6,194.55	4.76%	3,665.28	2.46%	69.01%
交易性金融资产	-	-	-	-	-

应收账款	1,034.44	0.79%	4,268.46	2.87%	-75.77%
应收款项融资	100.00	0.08%	189.49	0.13%	-47.23%
预付款项	18.57	0.01%	174.69	0.12%	-89.37%
其他应收款	530.41	0.41%	4,262.36	2.87%	-87.56%
存货	7,697.67	5.91%	8,039.06	5.40%	-4.25%
一年内到期的非流动资产	-	-	-	-	-
其他流动资产	1,003.82	0.77%	375.65	0.25%	167.22%
非流动资产合计	112,109.17	86.08%	126,286.11	84.90%	-11.23%
固定资产	71,892.85	55.20%	83,608.40	56.21%	-14.01%
在建工程	2,267.22	1.74%	8,583.21	5.77%	-73.59%
无形资产	18,518.93	14.22%	20,606.65	13.85%	-10.13%
长期待摊费用	2,424.26	1.86%	2,735.05	1.84%	-11.36%
递延所得税资产	-	-	-	-	-
其他非流动资产	3,865.10	2.97%	4,884.25	3.28%	-20.87%
资产总计	130,241.68	100.00%	148,747.51	100.00%	-12.44%

主要变动原因：

- (1) 货币资金较上年末增加 69.01%，主要系本期经营现金流有所改善所致；
- (2) 应收账款较上年末减少 75.77%，主要系本期收回客户货款所致；
- (3) 应收款项融资较上年末下降 47.23%，主要系本期在手银行承兑汇票减少所致；
- (4) 预付款项较上年末下降 89.37%，主要系本期预付配件款减少所致；
- (5) 其他应收款与上年同期相比，下降 87.56%，主要系本期收回债权转让款所致；
- (6) 其他流动资产较上年末上升 167.22%，主要系增值税留抵税额增加所致；
- (7) 在建工程较上年末下降 73.59%，主要系本期完工工程结转固定资产所致；

2、负债结构及变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 83,392.95 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	72,256.08	86.65%	61,017.99	73.77%	18.42%
短期借款	26,562.48	31.85%	24,914.74	30.12%	6.61%
应付票据	-	-	-	-	-
应付账款	16,880.83	20.24%	18,955.05	22.92%	-10.94%
合同负债	1,681.70	2.02%	826.12	1.00%	103.57%
应付职工薪酬	727.24	0.87%	592.06	0.72%	22.83%
应交税费	2,247.29	2.69%	829.22	1.00%	171.01%
其他应付款	13,538.37	16.23%	4,087.00	4.94%	231.25%
一年内到期的非流动负债	8,345.65	10.01%	9,802.58	11.85%	-14.86%
其他流动负债	1,767.25	2.12%	987.51	1.19%	78.96%
非流动负债合计	11,136.87	13.35%	21,690.61	26.23%	-48.66%
长期借款	8,565.82	10.27%	17,868.59	21.60%	-52.06%
递延收益	1,116.18	1.34%	1,346.33	1.63%	-17.09%
递延所得税负债	-	-	-	-	-
负债合计	83,392.95	100.00%	82,708.60	100.00%	0.83%

主要变动原因：

（1）合同负债与上年同期相比，增加 103.57%，主要系本期合同预收款项增加所致；

（2）应交税费较上年末上升 171.01%，主要系本期应交增值税增加所致；

（3）其他应付款与上年同期相比，增加 231.25%，主要系本期非金融机构借款增加所致；

（4）其他流动负债较上年末增加 78.96%，主要系本期已背书未到期未终止确认的银行承兑汇票增加所致；

（5）长期借款较上年末下降 52.06%，主要系本期归还银行长期借款所致；

3、所有者权益结构及变动情况

2024 年末，归属于上市公司权益合计为 46,848.73 万元，所有者权益构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
股本	20,465.00	43.68%	20,465.00	30.99%	-
资本公积	60,788.32	129.75%	56,563.32	85.65%	7.47%

其他综合收益	-	-	34.63	0.05%	-100.00%
盈余公积	4,223.59	9.02%	4,223.59	6.40%	-
未分配利润	-38,883.99	-83.00%	-15,322.00	-23.20%	153.78%
少数股东权益	306.05	0.65%	74.38	0.11%	311.47%
所有者权益合计	46,848.73	100.00%	66,038.91	100.00%	-29.06%

主要变动原因：

（1）未分配利润与上年同期相比上升 153.78%，主要系本期经营亏损及计提的减值较高所致；

（二）经营成果

2024 年度公司实现营业收入 72,677.24 万元，比上年同期上升 9.23%；主营业务成本支出 77,435.19 万元，与上年同期相比上升 3.38%。

单位：万元

项目	本期金额	上期金额	同比变动
一、营业总收入	72,677.24	66,536.41	9.23%
二、营业总成本	88,163.88	86,427.30	2.01%
其中：营业成本	77,435.19	74,902.84	3.38%
税金及附加	869.42	946.3	-8.12%
销售费用	395.36	359.72	9.91%
管理费用	4,737.44	5,953.48	-20.43%
研发费用	1,921.18	1,890.62	1.62%
财务费用	2,805.28	2,374.33	18.15%
加：其他收益	2,325.92	2,737.18	-15.02%
投资收益	-176.35	675.27	-126.12%
公允价值变动收益	-	-	-
信用减值损失	-199.53	-3,963.44	-94.97%
资产减值损失	-8,435.42	-1,991.09	323.66%
资产处置收益	-351.35	-0.13	2,701.69
三、营业利润	-22,323.36	-22,433.10	-0.49%
加：营业外收入	442.89	87.77	404.60%
减：营业外支出	1,593.41	1,201.58	32.61%
四、利润总额	-23,473.87	-23,546.91	-0.31%
减：所得税费用	162.06	146.37	10.72%
五、净利润	-23,635.93	-23,693.28	-0.24%

业绩变动分析：

（1）营业收入变动原因说明：主要系市场逐渐回暖，开工率提高，销售量增加所致；

- (2) 营业成本变动原因说明：主要系本期销售收入增加所致；
- (3) 销售费用变动原因说明：主要系本期为拓展业务差旅费增加所致；
- (4) 管理费用变动原因说明：主要系本期停机费用调到主营业务成本所致；
- (5) 财务费用变动原因说明：主要系本期增加流动资金贷款，利息支出相应增加所致；
- (6) 研发费用变动原因说明：本期研发费用与上期基本持平；
- (7) 投资收益变动原因说明：主要系上期计提转让股权收益所致；
- (8) 信用减值损失变动原因说明：主要系上期对股权转让款计提坏账准备所致；
- (9) 资产减值损失变动原因说明：主要系本期固定资产计提大额减值准备所致；
- (10) 资产处置收益变动原因说明：主要系本期处置老旧生产设备所致；
- (11) 营业外收入变动原因说明：主要系本期向国泰君安证券股份有限公司销售碳排放交易配额所致；
- (12) 营业外支出变动原因说明：主要系退回以前年度收到的退税款所致；

(三) 现金流量情况

2024 年，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项 目	本期发生额	上期发生额	同比变动
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	80,607.45	72,320.52	11.46%
经营活动现金流出小计	79,749.71	75,177.33	6.08%
经营活动产生的现金流量净额	857.75	-2,856.81	-130.02%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	8,761.79	1,250.14	600.86%
投资活动现金流出小计	3,430.46	3,663.74	-6.37%
投资活动产生的现金流量净额	5,331.33	-2,413.60	-320.89%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	62,570.00	43,350.00	44.34%
筹资活动现金流出小计	65,728.75	36,090.14	82.12%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,158.75	7,259.86	-143.51%

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1.05	18.9	-105.56%
五、现金及现金等价物净增加额	3,029.27	2,008.36	50.83%

四、主要财务指标

2024 年，公司实现营业收入 72,677.24 万元，比上年同期上升 9.23%；归属于上市公司股东的净利润-23,561.98 万元，比上年同期减少亏损 131.12 万元；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润-22,319.60 万元，比上年同期减少亏损 1,291.30 万元；经营活动产生的现金流量净额 857.75 万元，比上年同期大幅改善 3,714.56 万元。

纵观 2024 年造纸工业的生产及运行情况，造纸行业整体呈现出弱势复苏的态势。从需求端来看，国内消费市场信心不足，需求增长乏力，很大程度上抑制了造纸行业的盈利空间。尽管如此，随着国内政策的逐步落地以及海外降息周期的开启，市场对造纸行业的需求复苏仍抱有一定预期。据相关数据显示，2024 年造纸产业库存已进入主动补库阶段，但需求整体仍处于弱复苏状态，这表明市场对造纸产品的需求正在逐步回暖，但复苏的力度仍较为温和。

广东松炘再生资源股份有限公司
2025 年 4 月 29 日



4405155078666